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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

λ – коэффициент теплопроводности, Bт/(м∙К)

Ср- удельная изобарная теплоемкость, Дж/(кг К)

τ – время,c

Т – температура, К

Q- количество теплоты, Дж

Fо – критерий Фурье

Р- давление, Па

ΔТ- разность значений температур, К

Pr- критерий Прандтля

Gr- критерий Грасгофа

ρ – плотность, кг/м
3

ОУНТ- одностенные углеродные нанотрубки,

α –доверительная вероятность,

αР – коэффициент теплового расширения, К
-1

βТ- изотермическая сжимаемость, Па
-1

Рi- внутреннее давление, Па

СV- изохорная теплоемкость, Дж/(м
3

К)

Μ - молярная масса, кг/моль

m- темп регулярного охлаждения, с
-1

U- показания потенциометра, мВ

α- коэффициент теплоотдачи излучением,

ε –степень черноты,

ν –коэффициент кинематической вязкости, м
3
/c

d- диаметр ядра бикалориметра, мм

ТНП-термической нанопорошок,

ТФС – теплофизические свойства,

АУ – адсорбционная установка,

ТТУ- Таджикский технический университет имени академика М.С.Осими
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ВВЕДЕНИЕ

Как известно, оценка степени развитости промышленного сектора стра-

ны оценивается не только объемом и численностью разнообразия произво-

димой продукции, но и ее качеством, главными из которых являются пара-

метры электро- и теплофизики и кинетики изучаемых материалов (коэффи-

циенты адсорбции, набухания и массопереноса).

Повышение эффективности, надежности и продуктивности технологи-

ческих процессов во многом предопределяется точными и достоверными

данными по теплофизическим и электрофизическим, а также и кинетическим

свойствам рабочих тел в зависимости от изменения температуры и давления

в большом диапазоне их изменения. Использование приближенных значений

этих величин неприемлемо, поскольку это может стать следствием завыше-

ния истинных габаритов устройств, а также понижению экономической и

технической эффективности установок и процессов.

С учетом вышесказанного точное исследование этих свойств является

одним из предопределяющих факторов выбора рабочего вещества, нормиро-

вания и налаживания технологического процесса и т.д.

Актуальность диссертационной работы. На сегодняшний день в силу

развития сортамента предлагаемой продукции, что в свою очередь связано с

большими температурами и давлениями, стало причиной создания и интен-

сифицирования процессов, устройств, механизмов и др., широко используе-

мых в топливной, химической, текстильной, металлургической, машиностро-

ительной и других отраслях.

В результате механического и теплового воздействия в радиаторах ав-

томобильного транспорта появляются трещины. Во избежание подобных си-

туаций в теплоноситель подобных систем при установленных параметрах со-

стояния добавляют в определенном количественном соотношении нанопо-

рошок герметика (далее герметик (ТНП)). В процессе работы двигателя часть

нанопорошка растворяется, а часть его заполняет образовавшиеся трещины.
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 Таким образом, растворившись, нанопорошок кардинально влияет на

теплофизические, электрофизические и кинетические параметры теплоноси-

теля. Учитывая данный факт, следует обратиться к относительно точному ис-

следованию вышеперечисленных свойств данных веществ, а именно раство-

ров воды и нанопорошка герметика при различных параметрах состояния

(температура и давление), поскольку вносит весомый вклад в исследовании

свойств жидкостей и растворов, с помощью которых описывают процессы

гидродинамики и теплообмена, необходимых при проектировании механиз-

мов и устройств. Современную теорию жидкого состояния, молекулярно-

кинетическую теорию газов и жидкостей также практически невозможно

представить без знания значений этих величин (теплопроводность, теплоем-

кость, удельное электросопротивление, электропроводность, коэффициенты

адсорбции, массопереноса и набухания), поскольку они способствуют более

подробному и качественному описанию механизмов межмолекулярного вза-

имодействия, физико-химических превращений и переноса тепла.

Цель диссертационной работы: исследование теплопроводности, теп-

лоемкости, электропроводности, коэффициентов набухания, адсорбции и

массопереноса системы растворов воды (дистиллированная, водопроводная,

родниковая вода месторождений Ширгина, Вранга, Зонда, Ямчуна) и терми-

ческого нанопорошка (до 12г.) в интервале температур (293-413) К и давле-

ний (0,101-14,52) МПа.

Для достижения поставленной цели были решены следующие за-

дачи:

 выбор и соответствующая разработка метода расчета тепло-, электрофи-

зических, а также кинетических свойств изучаемой системы растворов (вода

+герметик (ТНП));

 исследование процесса переноса тепла в перечисленных образцах;
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 разработка и создание экспериментальной установки для исследования

теплопроводности, теплоемкости, адсорбции и массопереноса при различных

параметрах состояния;

 получение экспериментальных значений по теплопроводности, теплоемко-

сти при температурах (293-573) К, удельному электросопротивлению, электро-

проводности при температурах (293-338) К и давлениях (0,101-14,52) МПа;

 установление взаимосвязи и зависимости перечисленных параметров рас-

творов от изменения температуры, давления ,массы температурного нанопо-

рошка герметика (ТНП), особенностей структуры образцов, а также чистоты

растворителей и получение на их основе соответствующих аппроксимацион-

ных зависимостей;

Научная новизна работы заключается в следующем:

 разработаны методы расчета тепло-, электрофизических свойств, коэффи-

циентов адсорбции и массопереноса для исследуемых растворов;

 разработаны экспериментальные установки для измерения теплофизиче-

ских и электрофизических свойств;

 получены экспериментальные данные по теплофизическим (при темпера-

турах от 293 до 573 К и давлениях от 0,101 до 14,52 МПа), электрофизиче-

ским (при температурах от 293 до 338К и давлении Р = 0,101 МПа) и кинети-

ческим свойствам исследуемых растворов (вода + до 12г. термического

нанопорошка (ТНП);

 получены аппроксимационные зависимости, и корреляционные функции,

устанавливающие взаимосвязь теплопроводности, теплоемкости, электро-

проводности от коэффициентов адсорбции, массопереноса и набухания изу-

чаемых образцов при различных параметрах состояния (Т =293-413), Р =

(0,101-14,52) МПа.

На защиту выносятся:

 методы расчета тепло- и электрофизических свойств категории изученных

растворов и анализ процесса тепло- и электропереноса в них;
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 аппроксимационные зависимости для выполнения расчета комплекса теп-

ло-, электрофизических и кинетических свойств предложенной системы рас-

творов (вода-герметик (ТНП)) в больших пределах изменения температуры и

давления;

 усовершенствованные варианты измерительных установок, а также обос-

нование их использования для реализации поставленных экспериментальных

задач по исследованию кинетических свойств растворов и зернистых матери-

алов;

 результаты опытных исследований по теплоемкости, теплопроводности

при Т =(293-413) К, Р=(0,101-14,52)МПа и электропроводности при Т=(293-

338) К, Р = 0,101 МПа;

 расчетные данные по кинетическим свойствам исследуемых термических

нанопорошков (ТНП).

Объект исследования: термический нанопорошок (герметик (ТНП)),

дистиллированная вода, вода различных родников Таджикистана (Ширгина,

Врагна, Зонга и Ямчуна).

Практическая ценность работы:

 теоретически обосновано прогнозирование ТФС и ЭФС исследуемых рас-

творов с учетом их молекулярных структур;

 создана модель структуры водных растворов исследуемых образцов, вы-

полнен комплексный анализ относительно вопросов тепло-, массо-, электро-

переноса, по результатам которого рассчитаны соответствующие коэффици-

енты перечисленных параметров в изучаемых параметров;

 выполнена соответствующая модернизация экспериментальных устройств,

предназначенных для опытного исследования комплекса свойств (тепло-,

электрофизических) в условиях лаборатории;

 в результате исследования комплекса свойств веществ по теплофизичес-

ким, электрофизическим и кинетическим характеристикам веществ был по-

полнен банк данных новыми данными.
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 Достоверность полученных результатов и выводов в данной диссер-

тационной работе подтверждается применением хорошо известных методик,

которые приобрели широкую известность и достаточно часто используются в

научно-технических исследованиях при разработке и и соответствующего

применения химических реагентов в области машиностроения и т.д.

Результаты исследования внедрены:

 результаты проведенных исследований по теплофизическим, электрофизи-

ческим и кинетическим свойствам водных растворов системы (вода+ терми-

ческий нанопорошок (ТНП)) внедрены в Институте промышленности Мини-

стерства промышленности и новых технологий РТ, при расчетах технологи-

ческих процессов, а результаты экспериментов в качестве справочного мате-

риала;

 выведенные аппроксимационные выражения, описывающие процесс теп-

лопроводности, теплоемкости, коэффициент адсорбции и массопереноса, а

также электропроводности используются в соответствующих инженерно-

технических расчетах в Институте промышленности Республики Таджики-

стан;

 составлены подробные таблицы по свойствам (теплофизическим) техниче-

ски значимых растворов в широком интервале температур (293-413) К и дав-

лений (0,101-14,52) МПа, которыми могут воспользоваться расчетно-проек-

тные организациями и учреждениями при расчете и реализации различных

технологических процессов;

 у совершенствованные измерительные устройства, предназначенные для из-

мерения электрофизических свойств растворов и жидкостей нашли свое приме-

нение в научных и учебных лабораториях кафедры физики Таджикского аграр-

ного университета им. Ш. Шохтемура преподавателями при выполнении дис-

сертационных работ и студентами при выполнении дипломных, курсовых и ла-

бораторных работ.
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 Личный вклад автора в формулировке цели, постановке основных за-

дач исследования и выборе соответствующих методик и способов для их ре-

шения, установлении процессов и физических явлений в опытах по измере-

нию теплопроводности, теплоемкости, электропроводности, коэффициенту

адсорбции, массопереноса, набухания, а также соответствующей обработке и

анализе этих результатов, на основе которых им были получены и сформули-

рованы соответствующие выводы работы.

Апробация работы. Основные результаты настоящей работы доклады-

вались и обсуждались на: Республиканской научно-технической и междуна-

родной конференции (г.Душанбе, Худжанд, Исфара), 8
-ой

Международной теп-

лофизической школе, посвящѐнный 60-летию профессора Сафарова М.М. –

Душанбе -Тамбов, 2012г; Первом Международном Лыковском научном чте-

нии, посвященному 105-летию академика А.В. Лыкова. “Актуальные проб-

лемы сушки и термовлажностной обработки материалов в различных отрос-

лях промышленности и агропромышленном комплексе», Минск, 22-23 сен-

тября 2015; 10
-ом

Всероссийском симпозиуме с международным участием,

Термодинамика и материаловедение. Физико-технический институт имени А.

Ф. Иоффе, РАН,7-11 сентября 2015.Санкт Петербург; Международные науч-

ные исследования», I-ой Международной научно-практической конференции

«Проблемы и перспективы современной науки», 2015, Москва; 15-ом Мин-

ском Международном форуме по тепло- и массообмену, Минск-23-26 мая

2016; 10-ой школе-семинаре молодых ученых и специалистов академика

РАН В.Е. Алемасова “Проблемы тепломассообмена и гидродинамики в энер-

гомашиностроении”, Казань, 2016; 10 ICTP, “ Thermophysical properties mea-

surements in the quality control of substances, materials and products ”, Dushanbe

-Тambov, 3-8 October 2016; IARIA, 2CFP, ICQNM -2020,15-19 November,2020;

Ispane, Valenciya,2020; International Conference on Theoretical Physics and Ap-

plied Physics (TPAP-2020) November 20-22, 2020, Xiamen, China; Rostock-

2020,Germany,8-9, October 2020;
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 Публикации. По результатам работы опубликовано 20, в том числе 6

научных статей, в рекомендуемых журналах ВАК при Президенте РТ, и по-

лучено 2 малых патента Республики Таджикистан и 12 материалов опубли-

ковано в научных форумах.

Объем и структура работы. Настоящая диссертационная работа вк-

лючает введение, обзор литературы по тематике исследования, четыре главы,

выводы по проведенному исследованию, использованную литературу и при-

ложение. Работа изложена на 211 страницах компьютерного текста и содер-

жит 80-таблицу, 58-рисунков, 182 наименований библиографических ссылок

и 65 страницы приложения.

Первая глава посвящена обзору литературы и соответствующему ана-

лизу работ по данному направлению.

Во второй главе представлены подробные схемы измерительных уст-

ройств и соответствующие подробные описания к ним, которые предназна-

чены для исследования теплопроводности, электропроводности и кинетиче-

ских свойств, позволяющих проводить опыты при различных параметрах со-

стояния. Также в данной главе приведена оценка погрешности данных уст-

ройств.

Третья глава отведена экспериментальному исследованию ряда свой-

ств, таких как электро-, теплофизические и кинетические свойства водных

растворов в широком диапазоне изменения параметров состояния. Патент

Республики Таджикистан за № TJ 824, 2016г.

В четвертой главе представлен анализ и обобщение результатов опыт-

ных данных перечисленных выше данных по теплофизическим, электрофизи-

ческим и кинетическим свойствам изучаемых веществ. На основе выполнен-

ного анализа и обобщения получен ряд аппроксимационных и корреляцион-

ных зависимостей.

В приложении показаны подробные таблицы, в которых представлены

сравнения экспериментальных значений по теплопроводности, электропро-

водности и кинетическим характеристикам водных растворов в большом ди-
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апазоне изменения параметров состояния с расчетными данными, которые

были получены путем вычисления по выведенным эмпирическим уравнени-

ям. Также в приложении представлены исходные данные для количественной

оценки погрешности измерения электропроводности, теплопроводности, теп-

лоемкости и коэффициентов адсорбции и массопереноса изучаемых веществ.

Работа выполнена на кафедре “Общей физики” Таджикского госу-

дарственного педагогического университета имени С. Айни.
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 Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ ПО НЕКОТОРЫМ

СВОЙСТВАМ ВОДЫ. ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ.

1.1. Основные физико-химические свойства и теплопроводность воды

при атмосферном давлении.

В 2010 - 2014 году, к.т.н., доцент Аминов Ш.А. под руководством зас-

луженного деятеля науки и техники Таджикистана, д.т.н. профессора Сафа-

рова М.М. выполнил исследовательскую работу по данной тематике, кото-

рую успешно защитил в г. Казань, КНИТУ-КАИ имени А.Н. Туполева [3-11].

Вода является самым распространенным теплоносителем с большим

количеством аномалий, требующих тщательного изучения степени их влия-

ния на течение процессов. На такое многообразие аномалий влияет ее струк-

турное строение, которая напоминает равнобедренный треугольник с двумя


[…]


32. 57600 2,545 2,568 2,581

33. 59400 2,565 2,578

34. 61200 2,562 2,575

35. 63000 2,559 2,571

36. 64800 2,557 2,569

37. 66600 2,554 2,566

38. 68400 2,552 2,563

39. 70200 2,550 2,561

40. 72000 2,548 2,528

41. 73800 2,546 2,526

42. 75600 2,525

43. 77400 2,524

44. 79200 2,522

45. 81000 2,521

46. 82800 2,520

47. 84600 2,519

48. 86400 2,518

49. 88200 2,517

50. 90000 2,516

51. 91800 2,515

52. 93600 2,514
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№

Коэффициент массопереноса термического нанопорошка

(ТНП) увлажнѐнным водой родника «Ямчуна»

β⸱10
-5

(кг/м
2
⸱с)

t (с) β⸱10
-5

1 (гр)

β⸱10
-5

2 (гр)

β⸱10
-5

3 (гр)

β⸱10
-5

4 (гр)

β⸱10
-5

5 (гр)

1. 1800 2,782 3,478 4,357 6,242 7,824

2. 3600 2,008 2,974 3,413 4,355 5,146

3. 5400 1,750 2,806 3,098 3,726 4,254

4. 7200 1,621 2,722 2,941 3,412 3,808

5. 9000 1,544 2,671 2,847 3,223 3,540

6. 10800 1,492 2,638 2,784 3,098 3,361

7. 12600 1,456 2,613 2,739 3,008 3,234

8. 14400 1,428 2,595 2,705 2,940 3,138

9. 16200 1,406 2,581 2,679 2,888 3,064

10. 18000 1,389 2,570 2,658 2,846 3,004

11. 19800 1,375 2,561 2,641 2,812 2,956

12. 21600 1,363 2,553 2,627 2,783 2,915

13. 23400 1,354 2,547 2,615 2,759 2,881

14. 25200 1,345 2,541 2,604 2,738 2,851

15. 27000 1,338 2,537 2,595 2,720 2,826

16. 28800 1,331 2,532 2,587 2,704 2,803

17. 30600 1,326 2,529 2,580 2,691 2,784

18. 32400 1,320 2,525 2,574 2,678 2,766

19. 34200 1,316 2,522 2,569 2,667 2,751

20. 36000 1,312 2,520 2,564 2,657 2,736

21. 37800 1,308 2,517 2,559 2,648 2,724

22. 39600 1,305 2,515 2,555 2,640 2,712

23. 41400 2,512 2,551 2,633 2,701
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24. 43200 2,548 2,626 2,692

25. 45000 2,545 2,620 2,683

26. 46800 2,542 2,614 2,675

27. 48600 2,539 2,608 2,667

28. 50400 2,537 2,603 2,660

29. 52200 2,534 2,599 2,653

30. 54000 2,532 2,594 2,647

31. 55800 2,530 2,590 2,641

32. 57600 2,528 2,587 2,636

33. 59400 2,583 2,631

34. 61200 2,580 2,626

35. 63000 2,576 2,622

36. 64800 2,573 2,617

37. 66600 2,571 2,613

38. 68400 2,568 2,610

39. 70200 2,565 2,606

40. 72000 2,563 2,603

41. 73800 2,561 2,599

42. 75600 2,558 2,596

43. 77400 2,593

44. 79200 2,590

45. 81000 2,588

46. 82800 2,585

47. 84600 2,583

48. 86400 2,580

49. 88200 2,578

50. 90000 2,576

51. 91800 2,574

52. 93600 2,572

199

Таблица 4.11. Погрешность расчета коэффициента адсорбции герметика

увлажнѐнным водой родника «Ямчуна»

№ 1 ( гр) 2 (гр) 3 (гр) 4( гр) 5 (гр)

σ (%) σ (%) σ (%) σ (%) σ (%)

1. 38,3 11,3 16,5 11,9 19,30

2. 19,0 5,73 11,1 8,30 15,00

3. 9,52 3,38 7,96 6,42 11,10

4. 5,57 2,22 5,92 5,00 7,900

5. 2,72 1,52 7,28 3,88 5,300

6. 1,12 1,13 6,15 3,00 3,130

7. 0,00 0,79 5,34 2,27 1,300

8. 0,89 0,54 4,70 5,20 0,240

9. 1,50 0,28 4,18 5,15 0,670

10. 2,16 0,25 3,75 3,79 1,600

11. 2,61 0,00 3,38 3,21 2,350

12. 2,99 0,10 3,07 2,70 2,950

13. 3,31 0,13 2,80 2,26 3,660

14. 3,49 0,21 2,57 1,86 4,300

15. 3,73 0,33 2,36 1,50 4,700

16. 3,94 0,31 2,17 1,18 5,080

17. 4,18 0,37 2,01 0,93 5,570

18. 4,29 0,49 1,86 0,66 5,880

19. 4,43 0,53 1,73 0,42 6,290

20. 4,57 0,56 1,61 0,20 6,540

21. 4,63 0,60 1,50 0,00 6,900

22. 4,74 0,63 1,40 0,18 7,110

23. 1,30 0,36 7,430

24. 1,22 0,52 7,600

25. 1,14 0,67 7,770

26. 1,07 0,82 7,940

27. 1,00 0,95 8,110

28. 0,93 1,07 8,280

29. 0,87 1,19 8,450

30. 0,82 1,30 8,620

31. 0,77 1,40 8,790

32. 1,50 8,960

33. 1,60 9,130

34. 1,68 9,220

35. 1,77 9,390

36. 1,85 9,460

37. 1,92 9,620
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38. 1,94 9,690

39. 1,98 9,750

40. 2,04 9,810

41. 2,22 9,870

42. 10,08

43. 10,13

44. 10,25

45. 10,29

46. 10,34

47. 10,44

48. 10,55

49. 10,59

50. 11,11

51. 11,46

52. 12,04

П4.11. Обработка экспериментальных данных по теплоемкости ис-

следуемых растворов при различных температурах и давлениях

Для получения расчетного уравнения по теплоемкости исследуемых

растворов при различных температурах и давлениях, нами обобщены экспе-

риментальные данные в виде следующих функциональных зависимостей [5,

7,9,30,35,41,43,47,58,62-66,80,86-89,92,94,95,99,112,116,119,120],137,[139-A],

[140-A],141,143, [145-A],[146,158,172-175,177,179]:











11,

,

1
T

T
f

С

С

TP

TP , (П.7)

где TPС , - теплоемкость при давлении Р и температуре Т;
11,TPС - теплоемкость

при давлении Р1 и температуре Т1; Р1 = 4,91 МПа и Т1 = 353К.

Выполнимость функциональных зависимостей (П.7) для исследуемых рас-

творов показана на рисунке П.1, из которых видно, что экспериментальные дан-

ные хорошо укладываются вдоль общей кривой и прямой линии.

Анализ экспериментальных значений теплоемкости 1,1 TPС показал, что они

являются функциями давления:

);(
1,1

PfС TP  (П.8)

Функциональное выполнение (П.8) для исследуемых образцов показа-

но на рисунке П.2.
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 Рисунок П.1. Зависимость относительной теплоемкости
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 Рисунок П.2. Зависимость

1,1 TPС от давления Р, МПа: 1) – образец №1;

2) – образец №2; 3) - образец №3; 4) – образец №4; 5) – образец №5; 6)

– - образец №6.

Далее экспериментальные данные, обработаны в виде следующих функ-

циональных зависимостей [132-А],[133-А],[138-А],[140-А], [144-А],[145-А]:











1

*

,

1,1

11

P

P
f

С

С

TP

TP , (П.9)

где Р1 = 4,91 МПа. Выполнимость выражений (П.9) представлена на рисун-

ках П.3 – П.5. Анализ значений ,, *

,

*

, 1111 TPTP C показал, что они являются функци-

ями массы растворенного вещества (герметика), а также зависят от чистоты

воды (водопроводной и дистиллированной) и родниковых вод (рисунки П.3-

П.5).
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Рисунок П.3. Зависимость
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 Рисунок П.4. Зависимость
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6 – образец №6.

Рисунок П.5.Зависимость от массы m растворенного вещества: (рас-

творители: 1 - водопроводная вода; 2 – дистиллированная вода).

Кривые, изображенные на рисунках 4.28-4.30, описываются уравнени-

ями [132-А],[133-А],[138-А],[140-А], [144-А],[145-А]:
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 Прямые и кривые линии, показанные на рисунках П.3-П.4, выражаются

уравнениями[132-А],[133-А],[138-А],[140-А], [144-А],[145-А]:
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 Кривые на рисунках П.5 описываются уравнениями:

- растворитель – водопроводная вода[132-А],[133-А],[138-А],[140-А], [144-

А],[145-А]:

3,9761775*

, 11
 m

TP
 , 3м

кг
(П.14)

210050000*

, 11
 mC TP , 
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- растворитель – дистиллированная вода:

9821500*

, 11
 m

TP
 ,

3м

кг
(П.17)
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 Уравнение (П.10) -(П.11) с учетом уравнений (П.12)-(П.18) можно

написать в следующем виде [132-А],[133-А],[138-А],[140-А],[144-А],[145-А]:

- для растворов, растворитель – водопроводная вода:
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- для растворов, растворитель – дистиллированная вода:
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 Используя выражения (П.21),(П.22) можно выполнить соответствую-

щий расчет теплоемкости и теплопроводности изученных растворов при раз-

206

ных значениях температуры и давления, а также и экспериментально неис-

следованных растворов, для чего следует иметь в наличии данные о массе

растворенного герметика в воде.

Проверка уравнений (П.21),(П.22) показала хороший результат, т.е. со

среднеарифметической погрешностью 2,6% они позволяют рассчитать теп-

лофизические свойства (теплоемкость и теплопроводность) изученных ве-

ществ в условиях изменения температуры (293-413) К и давления опыта

(4,91-14,52) МПа. Эти уравнения также способны дать хороший результат

при расчете названных характеристик при изменении давления вплоть до

49,1 МПа.