## «УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Дангаринского государственного университета, кандидат технических наук, доктор педагогических наук, профессор

Шохиён Н.Н.

2023 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Норова Зафарджона Юлдашевича на тему: «Влияние термического напорошка на поведение теплофизических, электрофизических и кинетических свойств воды», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника.

**Актуальность диссертационной работы.** На сегодняшний день в силу развития ассортимента предлагаемой продукции, что в свою очередь связано с большими температурами и давлениями и, стало причиной создания и интенсифицирования процессов, устройств, механизмов и др., широко используемых в топливной, химической, текстильной, металлургической, машиностроительной и других отраслях.

В результате механического и теплового воздействия в радиаторах автомобильного транспорта появляются трещины. Во избежание подобных ситуаций в теплоноситель подобных систем при установленных параметрах состояния добавляют в определенном количественном соотношении нанопорошок герметика (далее герметик (ТНП)). В процессе работы двигателя часть нанопорошка растворяется, а часть его заполняют образовавшиеся трещины.

Таким образом, растворившись, нанопорошок кардинально влияет на теплофизические, электрофизические и кинетические параметры теплоносителя. Учитывая данный факт, следует обратиться к относительно точному исследованию вышеперечисленных свойств данных веществ, а именно растворов воды и нанопорошка герметика при различных параметрах состояния (температура и давлении), поскольку вносит весомый вклад в исследование свойств жидкостей и растворов, с помощью которых описывают процессы гидродинамики и теплообмена, необходимые при проектировании механизмов и устройств. Современную теорию жидкого состояния, молекулярно-кинетическую теорию газов и жидкостей также практически невозможно представить без знания значений этих величин (теплопроводность, теплоемкость, удельное электросопротивление, электропроводность, коэффициенты адсорбции, массопереноса и набухания), поскольку они способствуют более

подробному и качественному описанию механизмов межмолекулярного взаимодействия, физико-химических превращений и переноса тепла.

**Цель работы** - является изучением теплопроводности, теплоемкости, электропроводности, коэффициенты набухания, адсорбции и массопереноса системы воды (дистиллированная, и водопроводная, и родниковая воды Ширгина, Вранга, Зонга, Ямчуна) и термического нанопорошка (до 12г.) в интервале температур (293-413) К и давлений (0,101-14,52) МПа.

**Объект исследования.** Термический нанопорошок (герметик (ТНП)), дистиллированная вода, вода различных родников Таджикистана ГБАО р. Ишкошим (Ширгина, Врагна, Зонга и Ямчуна).

**Отрасль исследования** - работа выполнялась по научным направлениям теплофизика и теоретическая теплотехника.

**Этапы исследования.** Работа выполнена в период 2014 – 2022 гг.

**Экспериментальная база исследования.** Экспериментальная часть работы проведена на базе кафедры «Общая физика» Таджикского государственного педагогического университета имени Садриддина Айни.

**Достоверность диссертационных результатов:** Достоверность полученных результатов подтверждается использованием современного экспериментального оборудования с обоснованными калибровками, удовлетворительной воспроизводимостью результатов в широком диапазоне внешних условий и согласием с результатами работ других авторов.

**Теоретическая и практическая значимость работы заключается:**

1. Теоретически обосновано прогнозирование ТФС и ЭФС исследуемых растворов на основе их молекулярных структур;
2. Создана модель структуры водных растворов, проведен анализ процесса теплопереноса, массопереноса, электропереноса, и на этой основе рассчитана теплопроводность, электропроводность, коэффициент массопереноса исследуемых растворов;
3. Разработанные экспериментальные установки для теплофизических свойств и электропроводности могут быть использованы для скоростного определения ТФС и ЭФС материалов в лабораториях;
4. Дополнен банк теплофизических, электрофизических и кинетических величин химических соединений новыми данными.

**Научная новизна исследования:**

Научная новизна работы состоит в том, что впервые:

1. разработаны методы расчета тепло -, электрофизических свойств, коэффициентов адсорбции и массопереноса для исследуемых растворов;
2. разработаны экспериментальные установки для измерения теплофизических и электрофизических свойств;

3. получены экспериментальные данные по теплофизическим (при температурах от 293 до 413 К и давлениях от 0,101 до 14,52 МПа), электрофизическим (при температурах от 293 до 338К и давлении $P = 0,101$ МПа) и кинетическим свойствам исследуемых растворов (вода + до 12г. термического нанопорошка (ТНП));

4. получены аппроксимационные зависимости и корреляционные функции, устанавливающие взаимосвязь теплопроводности, теплоемкости, электропроводности от коэффициентов адсорбции, массопереноса и набухания изучаемых образцов при различных параметрах состояния ( $T = 293-413$ ), $P = (0,101-14,52)$ МПа.

**Рекомендации по использованию результатов.** Результаты работы могут быть использованы в Институте промышленности Министерства промышленности и новой технологии РТ. Кроме того, они могут быть использованы в научных и учебных процессах в Таджикском государственном педагогическом университете им. Садриддина Айни. в качестве дополнительного учебного материала при чтении специальных курсов по физике конденсированного состояния, теплофизике, термодинамике и др.

**Внедрение результатов работы.** Результаты исследования приняты для внедрения: в Таджикском государственном педагогическом университете им. С. Айни, и в ГНУ «Научно-исследовательский институт промышленности» Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан (акт о внедрении прилагается).

**Методология и методы исследования:** для выполнения диссертационной работы использован метод калориметрического определения теплопроводности, температуропроводности на измерительных установках при температуре (293-413) К и давлении (0,101 - 14,52) МПа, адсорбционных свойств при различных относительных влажностях среды, а также метод наименьших квадратов (компьютерная программа Excell) при обработке экспериментальных данных.

**На защиту выносятся:**

- методы расчета тепло- и электрофизических свойств категории изученных растворов и анализ процесса тепло- и электропереноса в них;
- аппроксимационные зависимости для выполнения расчета комплекса тепло-, электрофизических и кинетических свойств предложенной системы растворов (вода+герметик (ТНП)) в больших пределах изменения температуры и давления;
- усовершенствованные варианты измерительных установок, а также обоснование их использования для реализации поставленных эксперименталь-

ных задач по исследованию кинетических свойств растворов и зернистых материалов;

– результаты опытных исследований по теплоемкости, теплопроводности при $T=(293-573)$ К, $P=(0,101-14,52)$ МПа и электропроводности при $T=(293-338)$ К, $P = 0,101$ МПа;

– расчетные данные по кинетическим свойствам исследуемых термических нанопорошков (ТНП).

**Личный вклад автора** в формулировке цели, постановке основных задач исследования и выборе соответствующих методик и способов для их решения, установлении процессов и физических явлений в опытах по измерению теплопроводности, теплоемкости, электропроводности, коэффициенту адсорбции, массопереноса, набухания, а также соответствующей обработке и анализе этих результатов, на основе которых им были получены и сформулированы соответствующие выводы работы.

**Достоверность полученных результатов** и выводов в данной диссертационной работе подтверждается применением хорошо известных методик, которые приобрели широкую известность и достаточно часто используются в научнотехнических исследованиях при разработке и соответствующего применения химических реагентов в области машиностроения и т.д.

**Апробация работы.** Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались: на Республиканской научно-технической и международной конференции (г. Душанбе, Худжанд, Исфара 2012), 8<sup>ой</sup> Международной теплофизической школе, посвящённый 60-летию профессора Сафарова М. М.-Душанбе - Тамбов, 2012; Первых Международных Лыковских научных чтениях, посвященных 105-летию академика А. В. Лыкова. “Актуальные проблемы сушки и термовлажностной обработки материалов в различных отраслях промышленности и агропромышленном комплексе “Минск, 22 - 23 сентября 2015; 10<sup>ом</sup> Всероссийском симпозиуме с международным участием, Термодинамика и материаловедение. Физико-технический институт имени А. Ф. Иоффе, РАН, 7-11 сентября 2015. Санкт-Петербург; I Международной научно-практической конференции «Проблемы и перспективы современной науки», 2015, Москва; 15 Минском Международном форуме по тепло–и массообмену. Минск (23-26 мая 2016); 10 школе-семинаре молодых ученых и специалистов академика РАН В.Е. Алемасова “Проблемы тепло-массообмена и гидродинамики в энергомашиностроении”, Казань, 2016; 10 ICTP, “Thermophysical properties measurements in the quality control of substances, materials and products”, Dushanbe - Tambov, 3-8 October 2016; IARIA, 2CFP, ICQNM -2020, 15-19 November, 2020; *Ispane, Valenciya, 2020*; Inter-national Conference on Theoretical Physics and Applied Physics (TPAP-2020) November 20-22, 2020, Xia-

men, China; Rostock-2020, Germany, 8-9, October 2020; Республиканской научно-практической конференции (с международным участием) «Теплоэнергетика и теплофизические свойства веществ», посвященной 30-летию Государственной независимости РТ, 65-летию ТТУ имени акад. М.С. Осими и 50 – летию МТФШ (27, 28 августа 2021 г); 12 Международной теплофизической школе «Теплофизика и информационные технологии» Тамбов, (19-21 ноября 2021 г).

**Публикации результатов исследований.** По результатам работы опубликовано 20, в том числе 6 научных статей, в рекомендуемых журналах ВАК при Президенте РТ, и получено 2 малых патента Республики Таджикистан и 12 материалов опубликовано в научных форумах.

**Объем и структура работы.** Диссертация состоит из введения, обзора литературы, четырех глав, выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на **210** страницах компьютерного текста, включает **83** таблиц, **60** рисунков и список литературы из **181** наименований библиографических ссылок и **62** страниц приложения.

**Ведущая организация** рекомендует использовать результаты диссертационной работы при расчетах технологических процессов как справочные данные и используется в учебных процессах технических и педагогических заведениях Министерства образования и науки Республики Таджикистан, а также стран СНГ.

Несмотря на очевидные достижения, работа не лишена недостатков, к числу которых можно отнести:

1. Объем автореферата и диссертации очень большой.
2. В автореферате и диссертации имеются стилистические и орфографические ошибки.
3. В диссертации некоторые подписи к рисункам не на своих местах, т.е. подписи и рисункам должны под рисунками, а не на другой странице, например, на странице 200 рисунок П.4 приложения размещён на этой же странице, а его подпись на следующей и 201 странице.
4. Из диссертации и автореферата не ясно, что означает эффективный коэффициент теплопроводности.
5. Не ясно, как определена чистота родниковых вод, отобранных и приведенных из ГБАО (р. Ишкошима).

#### **Заключение.**

Диссертационная работа Норова З.Ю. «**Влияние термического нанопорошка на поведение теплофизических, электрофизических и кинетических свойств воды**», отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30.06.2021г. №267, предъявляемым кандидатским

диссертациям, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, которые можно квалифицировать как новое научное достижение, имеющие важное значение для развития технологий в областях теплофизики и теоретической теплотехники.

Диссертационная работа имеет внутреннее единство, в ней отражен личный вклад автора в науку, а ее автор – Норов Зафарджон Юлдашевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Отзыв обсуждён на расширенном заседании кафедры общей физики и электроники Дангаринского государственного университета.

Протокол № 23 от января 2023 года.

Председатель заседания, заведующий
кафедрой «общей физики и
электроники» Дангаринского
государственного университета (ДГУ),
кандидат технических наук

Ризоев С.Г.

Эксперт, заведующий кафедрой
«Компьютерной системной и
защита информации»
Дангаринского государственного
Университета (ДГУ),
кандидат технических наук

Умаров А.Н.

Секретарь расширенного заседания

Баротов Н.И.

Служебный адрес: 735320, г. Дангара, ул. Маркази, 25. Тел.: (992) 228-18, E-mail: [dddangara\\_2013@mail.ru](mailto:dddangara_2013@mail.ru).

Подлинность подписей к.т.н., доц. Ризоева С.Г., к.т.н., доц. Умарова А.Н., и Баротов Н.И., заверяю:

Начальник ОК и СР ДГУ

Дата: « 23 » 01 2023 г.

Джаббори Н.